
FESR- Sotto-azione 10.8.1.B2   Avviso  prot. n. AOODGAI/37944 del 12/12/2017   Decreto individuazione esperto      Pagina 1 di 4 
 

 
 
 
 

 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

AVVISO PUBBLICO PROT. N. AOODGEFID/37944 DEL 12/12/2017  
SOTTO-AZIONE 10.8.1.B2 - LABORATORI PROFESSIONALIZZANTI 

 
Titolo del progetto: “LABOR@TORI 3.0” 

Codice progetto: 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167 
CUP: G58G17000070007 

 
Prot. n.                  Vittoria 16/09/2019 

 
Al sito web: http://www.fermivittoria.gov.it/ 
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente 
All’Albo istituzionale 
Al fascicolo PON 
Ai Docenti 
Al personale Tecnico 

 
 
Progetto: Decreto di affidamento del servizio di  attività di addestramento all’uso delle attrezzature previste nel 
progetto: FESR COD. 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167 per la realizzazione di laboratori professionalizzanti 
di cui alla nota Miur prot. n. 37944 del 12/12/2017. CIG: ZC129AA85E 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il R.D lg novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Gene-
rale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia scolastica; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrati-
va"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavo-
ro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e forma-
zione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 
VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammi-
nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
numero 107; 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale                                                                                                                   
“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  “E. FERMI” 
VIA COMO N. 435 - 97019 VITTORIA (RG) 

c.f. 91017490888 -  codice meccanografico RGIS017006 - TEL. 0932/984360 - FAX0932/511449 
SITO http://fermivittoria.edu.it  -  E.MAIL rgis017006@istruzione.it – PEC rgis017006@pec.istruzione.it 

http://fermivittoria.gov.it/
http://rgis017006@istruzione/
mailto:rgis017006@pec.istruzione




FESR- Sotto-azione 10.8.1.B2   Avviso  prot. n. AOODGAI/37944 del 12/12/2017   Decreto individuazione esperto      Pagina 2 di 4 
 

 
VISTO  il Decreto della Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professio-
nale e Assessorato Regionale all’Economia, numero 7753 del 28 dicembre 2018, concernente le istruzioni gene-
rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado ricadenti nel ter-
ritorio della Regione Siciliana;  
 
VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europe-
a;  
 
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento eu-
ropei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Rego-
lamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO il bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/37944 del 12 dicembre 2017 emanato nell’ambito del pro-
gramma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e successive note di correzione e 
precisazione, per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale. Sotto-azione 10.8.1.B2, Laboratori pro-
fessionalizzanti in chiave digitale; 
 
VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOODGEFID/9875 di protocollo del 20 aprile 2018 del MIUR - Dipar-
timento per l'istruzione - Dipartimento per la Programmazione, Direzione Generale interventi in materia di Edi-
lizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e 
gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale, con la quale è stato auto-
rizzato il progetto assegnano il seguente codice:  10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167; 
 
VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2019, definitivamente approvato dal Consiglio di Isti-
tuto nella seduta dell’8 marzo 2019, verbale numero 296, delibera numero 74; 
 
CONSIDERATO che L’Istituzione Scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione del Codice 
C.U.P. G58G17000070007 per il Progetto codice 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167  “LABOR@TORI 3.0”; 
 
VISTO  il regolamento negoziale approvato con delibera n. 76 del verbale n. 296 dell’8/03/2019; 
 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 68 del 20/12/2018 verbale n. 295, con la quale è stato approvato 
il PTOF per il triennio 2019/2021; 
 
VISTA la delibera n. 33 del Collegio docenti verbale n. 206 del 15/01/2018 “Laboratori didattici innovativi” 
Asse II FESR e la delibera n. 34 del Consiglio di Istituto n. 288 del 12/02/2018 “Presentazione progetto FESR 
avviso 37944 del 12/12/2017; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 63 del 19/10/2018, verbale numero 294, con la quale, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 33 e 40 del Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, sono stati ratificati i 
“Criteri di individuazione Esperti, Tutor e figure di sistema e limiti di assegnazione degli incarichi nell’ambito 
dei progetti PON – FSE 2014-2020” già approvati con delibera n. 3 verbale Consiglio di Istituto n. 284 del 
11/09/2017; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 71 del 20/12/2018, verbale numero 295, con la quale è stato ap-
provato l’importo al costo standard di € 70,00/ora onnicomprensive per i compensi dell’Esperto formatore dei 
progetti autorizzati nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola: competenze e ambienti per 
l’apprendimento" 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE); 
 
VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Euro-
pei 2014 – 2020” prot. n AOODGEFID/1498 del 09-02-2018 e e ss.mm.ii. 
 
VISTO il Manuale Operativo di Gestione relativo all’Avviso Prot. AOODGEFID\37944 del 12 dicembre 
2017 (FESR) e Prot. n. AOODGEFID/37944 (bis) del 12/12/2017 (FSC), di cui alla Circolare M.I.U.R. AO-
ODGEFID/15921 di protocollo del 01 giugno 2018; 



FESR- Sotto-azione 10.8.1.B2   Avviso  prot. n. AOODGAI/37944 del 12/12/2017   Decreto individuazione esperto      Pagina 3 di 4 
 

 
VISTA  la nota M.I.U.R. AOODGEFID 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto Attività di formazione: 
chiarimenti sulla selezione degli esperti;  
 
VISTA la nota M.I.U.R. AOODGEFID/38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti su FSE”; 
 
ATTESO che il costo della spesa autorizzata alla voce “Addestramento all'uso delle attrezzature” delle Spese 
Generali del Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167 ha un limite massimo di   € 1.411,50  (Millequattro-
centoundici/50) onnicomprensivo; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 11/09/2017, verbale numero 284, con la quale, ai sensi e per 
gli effetti degli articoli 33 e 40 del Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44, sono stati definitivamente 
approvati i limiti e criteri da utilizzare per la selezione delle figure necessarie per l’espletamento del Progetto e, 
comunque, a valere sul Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e 
ambienti per l’apprendimento"; 
  
VISTE le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi Strutturali 
Europei; 
 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Proce-
dimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 3, recante “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni";  
 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attua-
zione del Decreto Legislativo l8 aprile 2016, n. 50, recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici"; 
 
VISTO l’avviso di selezione personale esterno prot.  n. 4553/04-06 del 12/08/2019 relativo al reclutamento  di 
esperti per svolgere attività di addestramento all’uso delle attrezzature previste dal Progetto  10.8.1.B2-
FESRPON-SI-2018-167 LABOR@TORI  3.0  - CUP: G58G17000070007; 
 
VISTO il provvedimento prot. n.4551/04-06   pubblicato sul sito istituzionale con il quale è stata individuata la 
Commissione per la valutazione dei curricula pervenuti; 
 
VISTO che i componenti la Commissione hanno autocertificato di trovarsi nella condizione di assoluta indipen-
denza e terziarietà rispetto agli aspiranti al conferimento degli incarichi e di non trovarsi in nessuna delle condi-
zioni ostative allo svolgimento dell’incarico di componente la Commissione medesima previste dall’art. 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 2013 recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (obbligo di asten-
sione);  
 
VISTO il verbale della Commissione  4971 del 16/09/2019;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 
 

 
DETERMINA 

Art. 1  
Di affidare l’incarico di esperto al dr.Dario Alessandro Calderone, relativamente alla formazione di addestra-
mento all’uso delle attrezzature previste dal Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-167 LABOR@TORI  3.0  - 
CUP: G58G17000070007; 
 
Art. 2  
Il compenso per il modulo, che verrà corrisposto sarà pari a € 1.411,50  omnicomprensivo (millequattrocen-
toundici/50).  
 
Art. 3  
Il servizio richiesto dovrà concludersi entro il 27/09/2019.  

mailto:LABOR@TORI%203.0
mailto:LABOR@TORI%203.0


FESR- Sotto-azione 10.8.1.B2   Avviso  prot. n. AOODGAI/37944 del 12/12/2017   Decreto individuazione esperto      Pagina 4 di 4 
 

 
Il presente Provvedimento viene reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e pubblicato sul 
sito dell’Istituto, Sezione Amministrazione Trasparente.  
 
Il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni, è il Dirigente Scolastico prof.ssa Rosaria Costanzo 
.  
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs. 20 aprile 2013 numero 
33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  
 
Il Responsabile della protezione dei dati personali (RDP), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 
2016/679, è la NetSense srl, via Novaluce 38 – CAP 95030 Tremestieri Etneo (CT), Partita IVA 
04253850871 mail: info@netsenseweb.com.  
 
Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs. 20 aprile 2013 nume-
ro 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
  
 
L’attività oggetto del presente Avviso è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma 
Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento", Pro-
grammazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2017, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università 
e Ricerca - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali 
e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per 
lo sviluppo e la coesione sociale. Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione 
digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la co-
esione sociale. 

 
Vittoria lì, 16/9/2019 

     
Il Dirigente Scolastico 

(prof.ssa Rosaria Costanzo) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto le-

gislativo n. 39/1993 
 

mailto:info@netsenseweb.com

		2019-09-16T19:54:13+0200
	COSTANZO ROSARIA




